Actum Rasnae sub tempus Generatis Capituli dicti "Intermediis"13 ut supra 
Septembris 1788 anno.

13Informatio erronea, quia hoc Capitulum fuit Ordinarium cum electionibus.

L. S. Stanislaus Mogień Praepositus Generatis mpp.
Excerpta asseritior de Libro actuum Generatis Capituli

Feliks Hadrawa S. T. L. Secretarius Ordinis mpp.

Litterae pastorales

[Prot.Mar.123]
Stanislaus Mogień Sacrae Thelogiae L. Clericorum Regularium Marianorum 

Ordinis Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae, Praepositus ac 

-474-

Visitator Generalis et in Domino Servus.
Reverendissimis, Admodum Reverendis, Multum Reverendis Reverendis, 

Multum Venerandis Venerandis Religiosis in Christo Dilectissimis Patribus ac 
Fratribus Salutem, ab Eo, qui est vera Salus.

Altissimo Divini Numinis obtutu, in cuius manibus nostrae sunt sortes, factum 
est, Reverendissimi Admodum Reverendi, Multum Reverendi, Reverendi Venerandi 
Patres et Fratres, ut quod nec ipse mihi (probe conscius imbecillitatis ornatus, 
dotumque animi mei) [124] policed potui, nec et vos, cariores ipsa vita mihi Fratres 
sperare, ut opinor, valuistis paucis ab hinc diebus gestandos vos in pectore, 
gubernandos in corde; universoque caetui Mariano praesertim comprehensibilia 
indulserunt jjudicia. Expavi nimium et totis confici visus sum mihi viribus, dum 
inopinatae in Generalatus sacri huius sodalitii apicem evectionis sedulamente 
revolvens pericula, et quod magis est, non ignorans tantum in me facultatis haud 
esse, quantum suscepti huius ratio postulat ministerii, nolens volens, concordi 
omnium Venerabilium Fratrum voto, in assuetos, eosque impares humeros gravibus 
Sacrae Religionis subdere coactus sim, oneribus.

Iussit, ut opinor, Deus hoc magno potiri munere, quia iam factum est istud, et 
mirabile est in meis et vestris oculis. Quapropter demisso animo ipsum tanquam 
fontem gratiae et omnis doni appello cordicitus tutorem, ut cui placitum fuit me in 
sublimi Sacri Ordinis collocari specula, potentia dexterae suae atque dignationis suae 
virtute faciat me in omnibus suae parere ordinationi.

Mandastis et vos Reverendissimi Admodum Reverendi Multum Reverendi 
Venerandi suis titulis Honorandissimi Patres ac Fratres suis obsecundare nutibus, 
quia propter obtestor vos, ut dum conscii sitis exilitatis meae atque infirmitatis, ne in 
despectum mei abeatis, sed potius Dei, ita volentis et disponentis placita attendatis 
per quae non solum uberior vestri meriti atque praemii in vobis augebitur ratio, sed 
et meorum monitorum (si ubi opus fuerit) verbo vel doctrina ad hortationumque 
mearum sedula in opere tuebitur impletio.

Pro nunc nihil est, quod vobis pro modulo mei officii superioratis sagacius 
commendem, quam ut diligatis vos invicem, hoc enim unum est nostrae perfectionis 
vinculum, nec et verior pleniorque, teste Sancto Augustino, ministri potest justitia 
hoc divinissimo mandato; sed nec etiam ipse Dominus aliud, quam speciale diligendi 
sui mandatum discipulis, ac in eorum persona cunctis Ecclesiae suae Sacerdotibus 
tradidit, cum praecaeperit; ut manerent in dilectione sua, sicut ipse in Patris sui 
dilectione manebat.

Pretiosus ille charitatis unio id efficiet, ut quod praedecessores nostri 
manutenendae perfectionis religiosae, necnon sacrae Regulae, Statutorumque 
nostrorum rite observandorum gratia sancerunt, stabiliverunt et ordinaverunt, vos 
Dilectissimi suis titulis Honorandi Patres ac Fratres, Dei et Sacrae Religionis amore 
omni conatu solerti cura servare, ad effectumque deducere satagetis. Quod ut felicius 
eveniat, nostra erit his omnibus sedulo invigilare et ad amussim cum Dei auxilio 
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observanda inculcare. Hanc ob causam sub principio gubernii nostri occurentes 
omnibus, et quibus quaeque enormi casibus de tribunali poenitentiae, quosdam nobis 
metipsis reservamus casus. Et quidem:

lmo. Furtum rerum notabilium. 2do. Lapsum camis voluntarium opere consu- 
matum. 3Uo. Falsificationem litterarum atque sigilli. 4to. Revelationem quorumlibet 
defectuum in ordine patratorum cum infamia coram saecularibus. 5to. Donationem 
et venditionem sive de propriis, sive de communitatis rebus extra Congregationem;

A quibus quinque praenominatis casibus nulli Confessariorum licebit absolve
re, nisi a nobis obtinuerint vel habuerint licentiam. Volumus autem, ut praesentes 
coram communitate cuiusvis loci publicentur, et iis quinam intelligunt vel absentes 
sunt, maxime quoad ea, quae reservantur,explicentur, innotescantque, et explicata, 
protocollis propriis ingrossata, ut moris est, ad viciniorem conventum transmittantur.

Caeterum orate pro invicem, ut salvemini. Nos autem deprecamur Dominum, 
ut videamus faciem vestram et compleamus eaquae desunt fidei vestrae, ut Dominus 
abundare faciat charitatem [125] vestram in invicem et in omnes, quemadmodum et 
nos in vobis, ut ambuletis in omni opere bono, observantia sancta et in vitae 
sanctitate.

Dedimus in Conventu nostro Rasnensi die 20 Septembris anno 1788. 
L. S. Stanislaus Mogień Praepositus Generalis
De Mandato Suae Reverendissimae Patris

Felix Hadratva Secretarius Ordinis mpp.

Litterae pastorales
[Prot.Mar.127]

Iosephus Mraas S. T. L. Clericorum Regularium Marianorum sub titulo 
Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Pater ac Commissarius 
Generalis et in Domino Servus.

Reverendissimis, Admodum Reverendis, Multum Reverendis Reverendis, 
Multum Venerandis Venerandis in Visceribus Christi et Mariae Patribus ac Fratribus 
Dilectissimis Salutem et Benedictionem.

Funerum, eumque tanto tristiorem quo squalidioribus, inter singultus et 
lachrymarum suspiria, refertum intuemur aculeis, votibus Intemeratae Virginis ac 
Matris Mariae Filiolis ac meis Dilectissimis Fratribus pro muneris nostri ratione 
adferimus nuntium. [128]

Solamen illud, in quo tota Paupercula Congregatio Mariana recreabatur, exteri 
applaudebant, magnates principes reverebantur nostris ab oculis ictu sublatum est 
repentino. Magnum illud columen, in quo plurimum praesidii, splendoris atque in 
rebus tot afflictis dexteritatis sacer Mariae in dies exputabat Ordo, atque spe sub ipsis 
Gubernii principiis jam jam erigebatur indubia, infelicissimo paucis abhinc diebus de 
manibus Nostris, de expectatione nostra mortis invidae ereptum est contubernio. Jam 
sani nostris quo deploratum ire fas est, quo praecordia cordis praedolore fatiscunt, 
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amarum effectum! Reverendissimus ac eximius in Christo Pater Stanislaus Mogień 
S. T. L., huius incliti Congregremii Praepositus ac Visitator Generalis dignissimus 
atrocis fati supremam duodecima Martii anni praesentis post modicum 
aegritudinem, opetiit horam. Ille amantissimus omnibus Pater, qui ad alta gubernia 
unice natus, tranquillitatem animi, studium justitiae preferens et honestatis, 
mansuetudinem cum zelo, zelum cum modestia, modestiam cum prudentia, 
prudentiam cum charitate et misericordia singulari moderari in deliciis habuit, 
vespere illo, quo ante sacris conscientiam expiavit sacramentis nil timens mortem, et 
quomodo visus convalefieri, inter suos Conventus Mariampolensis clientes sine cujus 
piam incommodo, qui vivens omnium incommoda aut servare aut penitus tollere 
sategit. Nos omnes reliquit orphanos, ille inquam, vir, cuius facies erat speculum 
mentis, et taciti oculi fatebantur arcana, cuius pulchra verecundia et suavis gratia non 
solum in factis, sed et in ipsis spectabatur sermonibus, cuius eximius erga cultum Dei 
et Virginis honorem promovendum et ampliandum ardor meritorum plenus, etsi non 
dierum, ut flumen ad mare perpeti et prono fertur cursu, sic suis desideriis clausam 
persentiscens metam me indignum servum suarum partium, hoc casu infortuno, 
suorum quae laborum pro Religionis Sacrae augmento voluit esse ministrum, atque 
totius Ordinis juxta Constitutiones nostras, cap. X, nro IIIt o vicario.

Quapropter Amantissimi Patres ac Fratres suis titulis Honorandissimi, dum 
hac fatali sorte (quod suspicari unquam licuit) jubet Deus, ut Venerabilium Fratrum 
in Capitulo Generali in suppletionem ministerii huius plena propensionis et adictio- 
nis desideravere vota, me, inquam, sic electum, quem nec ulla unquam gubernii tanti 
mulcebat ambitio, nec dignitatem aviditus vestris praeesse nunc cordibus libet tantae 
propensioni fraternae per intimationem praesentium reciprocam omnimodae gratitu- 
dinis reddere vicem; qua omni conatu vincens labores, timorisque affectiones, totius 
congremii huius (faxint superi) indefesis humeris portem in commoda.

Prona hac sinceri unice amoris erga dulcissimam Matrem, qua oboedientiae 
filius, ductus voluntate, Reverendissimos et Admodum Reverendos emeritissimos 
Congregationis Patres et Multum Reverendos Patres Assistentes dignissimos huius 
meae servitutis apello cordicitus Coadiutores et Cooperatores, quorum consilio, 
suavitate et manuductione fortunata auguro fore Superioratus huius principium, et 
Deo favente auspicantissimam. [129] Nec deesse opinor Multum Reverendos Patres 
(Locorum Superiores suis titulis honorandissimos) ab hoc prompti animi vel potius 
oboedientiae stimulo, quin potius, populum hunc, acquisitionis, germen sanctum, 
structuram hanc solius Dei et praedestinationis aeviternae fastigium suis paternis 
concreditum curis exemplo salutari, ardentis regularis disciplinae charitate regentes, 
difficultatibus nostris non maluerint adferre lenocinium.

Sed nec valet ulla virtus omni regimini plus utilitatis conciliare et emolumenti, 
ipsa charitate: Haec est enim quasi quaedam boni ordinis et virtutis vitalis pluvia, sub 
qua et beata germinat voluptas, et sancta fructiferat operatio; haec tanquam mater 
prudens sive foveat debiles, sive exerceat firmos, sive arguat inquietos, diversis 
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diversa exhibens, tamen universos diligit ut filios, quae dum arguit mitis est; quum 
blanditur, simplex est; pie solet servire, sine dolore mulcere, patienter novit irasci, 
humiliter indignari; potentem non inflat, humiliatum non irritat; non cupit dominari, 
sed amat abiici; non succumpit falaciis, divitiis non evanescit; cupiditate non 
praemitur, nec adversitate deperditur, nec infortunio amittitur; quia si haec semel 
deferri posset (teste S. Augustino) nunquam vera fuit; haec proin famulantem in 
expediendis alacrem, clientem in adversis stabilem, in promissis fidum omnem 
reddit hominem.

Haec igitur, Amantissimi Patres ac Fratres, vincamus invicem corda ac mentes, 
praelati suis clientibus, clientes suis praelatis, cuilibet quae sua sunt exhibentes, 
crescamus in olivam fructiferam, in hominem perfectum, nec contendamus in sui 
perditionem tanquam infideles afflictionem addere afflictioni, contumeliam 
contumaliae, pravitatem pravitati; nec habeas adversarios quod obiceret nostrae 
integritati. In pace factus est locus Domini, fas ne eris in domo ejus et Mariae faces 
accendere odiorum, litis, et campum moliri in unanimitatis? Respitiamus volatilia 
caeli; agebat ad suos Divus Bernardus, quadrupedia agri, attendamus pisces maris, 
quam felices in concordia, quam gnari suae intimae societatis et timidi discordiarum. 
Nos quibus datum est pignus altioris perspicatiae, profundioris inteligentiae filiatio 
adoptiva ipsius Divinitatis justum, ne erit hoc vinculum rumpere fraternae charitatis? 
Absit quia qui a charitate, unanimitate atque unitate dividitur, ne dubites inquit S. 
Bernardus, quin ab eo recesserit spiritus vitae infelix enim victoria est, quae superans 
hominem succumbit vitio.

Unicus igitur nostrae Congregationis is quae sit primarius scopus, sincera 
affectuum cordiumque coadunatio, mentium unanimis sensus, offitiorum et 
dependentiae charitas objectum; hoc unice titulo nostram volumus per praesentes 
intimare, prout et intimamus, huis sacrae congremio gubernii servitutem, qua 
cupimus, singulos invisendo conventus, singulorum prospicere necessitudini, atque 
cuilibet juxta caput HI Regulae fraterno suffragari commodo.

Interim tamen omnem suffragiorum piae memoriae Reverendissimo ac eximio 
Praeposito Generali exhibentes pietatem, gratitudinem vestrae, Dilectissimi erga tam 
amabilem Patrem et magnae spei virum, limites designare haud quanquam 
arbitramur, tanto enim ad compensandorum [130] fit promptior, quanto major fit 
consideratio ejus qualitatum, verum morum secuti ordinarium, duplicatum, pompa, 
qua facultates permittunt, maxima funerali, inpingimus (ni forte jam absolutum sit) 
absolvendum fere ab omnibus suffragium.

Eodem charitatis et justitiae motivo animas Reveverendi Patris Stephanum 
Micewicz capellani ad ecclesiam Prenensem, Patris Conventus Mariampolensis verae 
pietatis, oboedientiae, humilitatis, aliarum que virtutum viri, qui 3'1,1 Aprilis, Prenis 
sepultus; item Reverendi Patris Leonis Szczepkowski capellani ad Aulam Illustrissimi 
Domini Krasiński Castrorum Metatoris Regni qui die 9 Aprilis, sumpto eo die 
incidente Caena Domini Sanctissimo Sacramento in hospitali Parvi Jesuli 10ma obiit. 
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Item V. Patris Lucae Lewicki Sacerdotis juvenis sed bonae virtutis qui 9 Aprilis ad 
excipiendas confessiones paschales Prenis existens post paucam aegritudinem 
decessit, omnes hos sacramentis munitos solitis piis commendamus juvandas 
parentalibus. Iure etiam merito vendeat sibi nostros fraternos actus Illustrissima 
Magnifica Domina Anna de Szczyt Matuszewicia Fundatrix Conventus Rasnensis 
beneficia, quae 22 Februarii praeter omnium opinionem Salvatori reddidit pium 
spiritum, idcirco, cum Venerabilium Fratrum adscripta sit collegio per documentum 
a Generali Capitulo eiusdem susceptionis exhibitum, in suffragium gratitudinis in 
quolibet conventu Missam cum Vigiliis cantatam assignamus.

Caeterum Patres ac Fratres suis titulis dignissimi dum devotissimi pergitis ad 
ad expiandas suorum multae virtutis fratrum, si quae remanserint, culpas, nostri 
servi vestri in orationibus memores, propria propensione et motu sub tempus 
conventualis Missae, antiphonam Sub Tuum praesidium etc. pro felici regimine 
augmento et statu Sacrae Religionis nostrae quotidie invicem decantari valete.

Volumus autem ut praesentes non solum ad canonicam mensam mox 
perlegantur suisque protocollis ingrossentur, verum ad viciniores conventus 
transmittentur.

Dedimus in Conventu Mariampolensi Anno Millesimo Septingentesimo 
Octuagesimo Nono die 28 mensis Maj et sigillo Ordinis per R. Secretarium muniri 
fecimus.

L. S. Iosephus Mraas, Pater et Commissarius Generalis Ordinis mpp.
Fin, Felix Hadrawa S. T. L. Secretarius Ordinis mpp.

Capitulum Generale Intermedium 
in Conventu Gorensi a. 1791

Litterae Innotescentiales
[Prot.Mar.134]

Josephus Mraas Sacrae Theologiae L. Totius Ordinis sub titulo Imma
culatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Clericorum Regularium 
Marianorum Pater, Vicarius Visitatorque Generalis et in Domino Servus.

Reverendissimis, Admodum Reverendis, Multum Venerandis, Rev., 
Multum Venerandis, Ven. ac Religiosis in Christo Patribus ac Fratribus 
apprime Dilectis Salutem et Divinam Benedictionem.

Sollicitudo superioralis ministerii, quo nostram his procellosis temporibus 
placuit Divinae voluntati providere imbecillitatem, tanto vigilantiora in nobis auget 
studia, Reverendissimi ac Dilectissimi in Christo Patres et Fratres, quanto probius 
internoscamus universa istic ab Altissimo dirigi gubernacula, ut pro salute Fratrum 
omnem non solum operam, sed et ipsam vitam, qua homini nihil carius, in 
communem sacrae Religionis Marianae conferamus utilitatem et commodum.

-479-

Himc fere praeintentum habuere scopum anteriores conventuum visitationes 
singulorum videlicet corda, omnium animos, tum privatim, tum publicis conferentiis, 
ex suggestu apostolico commune faciendos: Ut ambulent sicut dei et sanctos, nihilo 
enim pejus judicavimus ab animo propriam beatitatem despici fierique posteritatis 
ludibrium, nihilque magis nocere Ecclesiae et societati (si liceat uti verbis Divi 
Gregorii L" Dialogus) perversa hominis actione, qui nomen vel praesefert sanctitatis: 
delinquentem namque hunc redarguere nullus praesumit, ast in exemplis culpa 
vehementius extenditur, quando pro reverentia ordinis devians honoratur.

Benedictus tamen Deus, qui non amovit orationem servi, ut nullius Fratrum 
desperatam repererimus salutem, nulliusque deploratam agnoverimus assequenda 
perfectioris disciplinae propensionem; et sicubi a virtute quid alienum, perfectioni 
minus consonum, bonae famae nominique Mariano nocivum acciderit, totum id, spe 
erigimur, facili negotio emendatum iri persentiscimus; habentes enim legem, 
manibus terentes Scripturarum oracula, quotidiana divorum volventes cordicitus 
exempla, eam integritatis semitam, idem virtutis bravium, illum suave perfectionis 
exercitium uno quasi, ut ita dicam, obtutu consequendum fore, omnium promota 
prodit voluntas et alacris professi operis exhibitio, proba enim ingenii indoles, 
stimulis ad bonum quidem non eget, quod si occurant, vehementius iisdem ad 
heroica allicitur. [135]

Ea proinde est ratio, cur quomodo stabilitis in gradu, et amplius instituendis 
de profectu animae rebus, ordinariam singularum dom orum nostrarum sub tempus 
elabentis triennii, vigore constitutionum Apostolicarum his praesentibus Litteris 
intimemus visitationem et intermedialem Venerabilium Patrum indicemus con
gressum; cuius ope negotia, atque statum conventuum nec non urgentiora totius 
Ordinis commoda consulto cupimus opitulante Deo, apprehendenda: faciet Dominus 
praestanda quum communis boni meditemur rationem.

Quapropter praerecensito acturi in Conventu nostro Gorensi rite celebrando 
diem vigesimam primam mensis Augusti praefigentes, prout per praesentes dictum 
conventum eiusdemque mensis diem praefigimus et actualiter destinamus 
Reverendissimos, Adm. Reverendos totius Sacri Ordinis Emeritissimos Patres ac 
perpetuos Discretos actuales, nec non Multum Reverendos Patres Assistentes, 
utrumque Secretarium Sacrae Theologiae Actuales Lectores tribus diebus altefatum 
[altefactum,S£w.] terminum praevenientibus ad locum praefixum venire actuique 
interesse cupimus, enixeque flagitamus (omnibus aliis quin nostra speciali fulciantur 
licentia, sub poenis arbitrio nostro infligendis additu interdico).

Ut autem visitatio nostra faciliori absolvatur methodo et in cuiuslibet negotii 
faciliorem cedat successum, dignabuntur Reverendi Patres locorum Superiores 
tempestive idque ante adventum nostrum (ne modicis immorantes, utiliora 
praeterisse, videremur) salaria religiosis, domesticaeque familiae debita exsolvere, 
debitis omnibus, si auae irrepserint, satisfacere, passiva seorsive adnotare: Item 
inventaria rerum mobilium et immobilium, exactamque supellectiles ecclesiasticae 
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et librariae compositionem: nec non de percepta et expensa pecunia calculum cum 
adjutorio discretorum sincere conficere; summasque capitales, et alias quascunque 
ad conventum pertinentes, et ubicunque, et quomodo incensu annuali existentes.

Item missarum fundatialium, et perpetuarum singulis hebdomadis, mensibus, 
vel annis absolvendarum numerum cum nomine et cognomine piorum fundatorum, 
vel legatorum principio cuiuslibet libri regestrorum synoptice inscribere, et fusius 
easdem legationum, summarumque capitalium singulas species protocollis cujuslibet 
conventus cum annexa syngrapharum oblatione, quo in castro territoriali pro 
memoria exprimere. De absolutis ab omnibus per triennium missis, de fideli 
pecuniarum in rem conventus expensa juramentum cum subscriptione manuum 
exposcere; nec non idem juramentum (si ipsi RR. PP. Superiores per semetipsos 
perceptiva vel expensiva sui conventus vel fabricae administraverint, vel tenuerint) 
coram duobus vel tribus Discretis suae domus, qualiter omnia in usum conventus, 
et nihil in suam partem, vel commodum vel sensualitatem expenderint, contulerint, 
retinuerint, deponere capellanos omnes pro [136] Visitatione Canonica attentis nostri 
adventus circumstantiis, convocare, nullum enim volumus habere absentem, nisi 
specialem obtinuerint non veniendi facultatem.

Ad impetrandam porro Spiritus Divinissimi gratiam pro feliciori eventu 
praemissorum et successu Sacri Ordinis, solita suffragia, videlicet: hymnum Veni 
Crea tor cum versibus collectis de eodem Spiritu Sancto, Baeatissima Virgine Maria 
et Sancto Michaele Archangelo singulari Ordinis Patrono, post quodvis matutinum, 
et vespertinum officium, a die intimationis in loco capitulari praesentium faciendae, 
ut quotidie absolvantur, demandaturi; praesentesve ad viciniorem conventum via 
cursoria (ingrossatione protocollis intercessa) transmittere sine mora curabunt, et 
resignationem sui officii fidem RR. PP. Praesidentes in scripto factam, ut moris est, 
tempore visitationis juxta distantiam locorum ad manus nostras porrigent.

Quia vero a Discretorum etiam consilio cuiuslibet nostrae domus pendeant 
gubernia, hinc RR. PP. Discretorum et Lectorum stricte oneramus conscientiam, 
quatenus fidele, authenticumque de regimine conventus, de profectu in scientiis, 
moribus, de capacitate studentium ne morentur exhibere testimonium. Exploraturi 
igitur in sinceritate et veritate, quid novi, quid reparationis, quid decessus, damni, 
vel debitorum, quid utilitatis, augmenti, vel mutationis sive per incuriam, sive per 
remissionem in praecincti huius triennalis Superioratus RR. PP. Praesidentium in 
conventu accsserit? Relationem suam sigillo munient, et Reverendos Patres 
Superiores in conscribendis singularum rerum inventariis adjuturi, unum exemplar 
huiuscemodi pro suo conventu, aliud simile intermediali Capitulo praesentandum 
confecturi, manu propria subscribent; et si quid, privato ducti respectu in 
detrimentum conventus, celaverint, sciant se coram Deo vindice et Sacro Ordine 
infallibiliter responsuros.

Haec igitur omnia et alia de more et lege in Visitationibus Canonicis servanda 
paterno corde et caritate iterato exequenda commendantes praecamur Caelestem 
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Regem, ut de die in diem perfectiora meditantes faciat nos suas Reverendissimas, 
Admodum Reverendas M. R. Paternitates, et Dilectissimos, in Visceribus Christi et 
Mariae Fratres salvos incolumesque semper cernere.

Dedimus in Residentia nostra Janoviensi die prima mensis Maji anno 1791, et 
in majus robur praesentes manu propria subscriptas Sigillo Ordinis muniri fecimus.

L. S. Iosephus Mraas mpp.
De Mandato Suae Reverendissimae Paternitatis 

Fr Felix Hadrawa S. T. L. Secretarius Ordinis mpp.

[Prot.Skur.72]
Puncta Convocationis Intermedialis a. 1791

diebus 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. mensis Augusti celebratae Praeside semper 
Reverendissimo in Christo Patre Josepho Mraas S. T. L. Patre Ordinis necnon Vicario 
Generalis Visitatoreque Clericorum Regularium Marianorum observata commendata 
[in Conventu Gorens/].

Ven. Assessorium intimo sensu integritati regularis disciplinae et observantiae 
volens prospicere, praeterea ea, quae indemnitatem totius Ordinis tuentur, nonnullas 
sibi bene visas Constitutiones pro singulis conventibus extradendas et observandas 
ab omnibus religiosis Mariani Ordinis paterne declaravit, prout sequitur.

lmo. Quoniam Marianus Ordo specialiori cura et studio erudiendae juventuti 
vi suarum Constitutionum operam impendere teneatur, id quod omnibus locorum 
Superioribus consuluit ingenue commendatum, ut pro modulo suarum virium atque 
diligentiae, Ordinisque decore, nec non sincero animo Serenissimae Reipublicae 
addictissima praestandi obsequia augendae Trivialium Scholae satagant, tamen 
inhibendum voluit iisdem Superioribus, ne saeculares Juvenes una cum religiosis in 
uno eodemque cubiculo habitare permittant vel collocent ob multa inde emergentia 
in studiis, reque spirituali incommoda.

2do. Quum compertum sit, in quibusdam locis nostrorum conventuum studia 
religiosa praecipiti quasi motu absque ullo emolumento finita fuisse, atque tractari, 
in aliquis locis vel ipsi Lectores, quam studiosi vel sua, vel Superiorum Localium 
distrahebantur audaciter voluntate cum dispendio magno rei litterariae, a qua totus 
pendet ordinis ecclesiastici ornatus. Hinc Venerabile Assessorium prodesse cupiens 
integritati universitatis designat M. R. Patres Regentes studiorum, quorum muneris 
erit: salubritati doctrinae, praefixo jam dudum Ordini, et ut omni die cuiuslibet 
hebdomadae statis horis praelectiones fiant attendere circulis quandoque una cum 
Lectoribus interesse spiritualibus conferentiis omni septimana solitis per Lectoresque 
fieri debere invigilare caeremoniarum exercitium omni vacantia, quae omni feria 3Ha 
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et S'^assignatur necnon Gregoriani ccantus usum instituere. Casus conscientiae ad 
mensam canonicam per quaestiones omni feria ad minus quinta ad resolvendum 
propositos, perpendere, studiosos a studiis distrahi non permittere. Et sic ubi 
Superiores Locales Regentis officium sunt expleturi tunc absque licentia, et annutu 
Lectorum non poterunt studiosos ad unum vel duos dies a studio semovere. Quare 
tam Reverendi Regentes, quam Lectores de profectu studiorum omni anno in 
visitatione annuali rationem reddent Reverendissimo Visitatore Generali.

3tlG. Quia vero nonnulli ex modernis philosophiae auditoribus egeant adhuc 
rhetoricae praeceptis, hinc RR. Patres Lectores philosophiae uno anno mox post 
modernam convocationem tradent rhetoricam omni faciliori methodo, et duobus sub 
sequentibus philosophiam omni adhibita sedulitate et diligentia.

4to. Recommendati stricte RR. PP. Superioribus, ubi sunt Novitiatus, ut nullum 
candidatorum saecularium absque scientia RR. PP. Magistrorum ad domum 
probationis vel tyrocinii inconsulto admittant, vel suscipiant, nullosque nisi 
probationis vitae, scientiae et conditionis juxta constitutiones, memoresque sint a 
susceptione eorundem nostrum pendere institutum.

5to. Bene notum est, quam damnosus sit nimius cremati usus, quamve 
Sanctorum Patrum damnatus sententiis, et Divinis ebrietas proflicta oraculis. 
Religioni Sacrae maxima quotidie inferens incommoda, et Superioribus intollerabilis 
cruciatus. Venerabile igitur Assessorium vult praecavendos RR. PP. Superiores, ne 
usum cremati juvenibus religiosis Ordinis nostri permittant, neque Superioribus 
conniveant, ne assuefacti perniciei dedantur. [73]

6to. Venerabile Assessorium obviando in futura tempora omni alienationi a 
conventibus nostris e re familiari videlicet campis, agris, pratis, silvis etc. summis 
levandis, locandis et aliis huiuscae modi, praeter annexam a SS. Pontificibus 
excommunicationem cum obligatione restitutionis, inhibito omnibus Locorum 
Superioribus sine licentia quascunque facere mutationes, donationes, largitiones e re 
conventus cuicunque faciendi, talesque actus pro invalidis decernit et declarat. 
Vigiles igitur sint RR. Superiores, curamque omnem adhibeant, ne per negligentiam 
eorum aliquid detrimenti patiantur pauperes nostri conventus.

T"10. Quoniam compertum sit, quod quidam religiosi in nonnullis conventibus 
ultra Sacros Canones seu Decreta Summorum Pontificum plura pro Missis celebran
dis recipiunt stipendia, quibus absque dubio vix satisfacere queant, idcirco Venerabile 
Assessorium id sub rigore gravis poenae per decretum formale infligendae vetat, 
atque si qui tales transgressores post suam mortem, cuiuscunque sint dignitatis et 
honoris, ultra Decreta Pontificia, majorem numerum missarum non absolutarum 
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relinquerint, declarat non absolvendas fore. Super quo puncto omnes Sacerdotes a 
Superioribus moneri debent et instrui.

8V0. Venerabile Assessorium volens omni meliori modo virtuti paupertatis et 
voto religioso ingenue prospicere, illamque professam virtutem, quam Christus 
Dominus tota vita sua et Beatissima Mater Eius, Dominaque Nostra Immaculate 
Concepta, prae caeteris sollicito adamavit et servavit, illaesam in Ordine nostro 
Mariano habere, sacrilegiis vero et aliis variis periculis palmam praereicere, statuit 
et anteriorum capitulorum decreta renovat, ut omnes et quicunque illi sint, et 
ubicunque degentes nostri Ordinis religiosi sub visitationibus quotannis institutis 
omnem supellectilem suam etiam libros quascunque vestes sive ex panno vel lino etc. 
Item peculium, et quid aliud usui suo concessa habent vel tenent, in libello separato 
conscripta habeant et Superiori Generali in qualibet visitatione praesentes ostendant, 
absentes vero per litteras exhibeant, benedictionem paternam pro usu accepturi. 
Curabunt igitur Superiores Locorum lingua vernacula omnibus praesens decretum 
prout et aha disciplinam regularem concernentia, notum facere.

9no. Quanquam scriptoris conventus officium jam dudum descriptum est, 
formulaque eius exercitii sat abunde ex punctis patet, quae tamen vel neglecta, vel 
sinistre intellecta suum non sortitus finem, quapropter Venerabile Assessorium 
declarat mentem suam: per nomen talis scriptoris intelligitur archivistam sui 
conventus, notarium variorum conventualium actorum, cuius tamen officii 
specialiores dabuntur regulae, juxta quas quilibet archivista procedere tenebitur et 
neglecto munere puniri privatione vocum.

10mo. Quando aliquis Patrum vel Fratrum fatiscesset, Superior loci mox 
significabit Reverendissimo Generali, qui attentis pie defuncti qualitatibus et meritis 
curabit via cursoria omnes conventus certiores reddere pro suffragis uniformique per 
singulos conventus in libro parato eorundem mortuorum inscribendi methodo.

llmo. Innotuit dare nonnullos Fratres quaestuarios aeque et Sacerdotes minori 
praeditos intelligentia conquaestos fuisse, et murmurasse coram aliis contra gratiam 
et benevolentiam benefactorum suorum exprobrando imprudenter, et iniuste quod 
tenaces sint, parum vel nil largientes, vel avari, quibus auditis vel ab aliis de talibus 
improbis sussurationibus certiores facti laeduntur animumque suum a nostra 
paupertate juste avertunt. Hinc omnibus tales exprobrationes inhibentur serio, 
refragarii vero poena carceris vel fraeno, sunt puniendi.

12mo. Demendatur omnibus quaestuariis, ut librum ad conscribendam per 
semetipsos a benefactoribus collectam eleemosynam, conficiant in eo omne, quiquid 
obtinebunt vel expendent conscripturi et designaturi.

-484-

13“°. Venerabile Assessorium renovandum voluit punctum capitulare super 
specificatione exacta expensarum, quapropter anonymis et obliquis terminis in 
Registris expensionis non esse utendum, videlicet: ut assolent scribere Na potoczne 
expensa wyszło etc. sed claris et expressis; qui contra egerint, statutum est, ut dictam 
quotam sic specificatam in poenam depositarii vel Superioris Reverendissimus 
Visitator eliminet. Quare praecipitus iterato RR. PP. Superioribus Localibus, ut 
eleemosynas seu quascunque pecunias apud se diu non teneant, nec absque scitu 
Discretorum expendant, sed mox ac acceperint, vel expenderint, depositario referant.

14to. Fundationem Parochialis Ecclesiae in Chodnów fundandae per Illustrissi
mum Leszczyński Nuntium ad Comitia Generalia Confaederata et Pocillatorem 
Ravensem in punctis seorsivis exhibitam libenter acceptat Venerabile Assessorium, 
dummodo serventur, quae servanda sunt.

15to. Ad propositam rationem Reverendissimi Vicarii Generalis, videlicet ut 
omnium illorum, qui ante manutenentiam sui guberii vel etiam postea animo 
eximendi se ab Ordine [74] salvos conductus sibi procuraverint isthaec praedictorum 
fragilitas amnestia cooperiretur, nihilque in futura tempora eorundem electioni ad 
officia ordinis obtinenda efficiat. Ven. Assessorium clementi facta animadversione 
statuit et declarat illos omnes sub salvo conductu existentes quive illud deposuerunt 
vel deponere intendunt pacificeque vivere constituerunt et desiderant immunes esse 
ab omni poena, eligibilesque esse ad officia ordinis inhibendo singulis nostratibus sub 
poena talionis, ne id illis malitiose exprobrent vel coram cunque loquantur.

16to. Caeterum decretum est, prout statuitur, omnis et quicunque nostrum 
etiamsi graduatus a data praesentium futuris temporibus, si futilibus innixus rationi
bus et praeconceptis effugiis animo inquietandi Ordinem suaeque libertati sacrilege 
indulgendi similes progressus per salvum conductum fecerit, ut mox citatus ad 
tribunal competens Sacrae Nuntiaturae et pro inhabili ad omnia in posterum officia 
Ordinis decernatur; prout et praesenti decreto pro inhabili decernitur et declaratur.

17mo. Ponderatis qualitatibus et obsequiis A. R. P. Thadaei Białowieski 
Procuratoris Generalis Romae degentis, qui pro bono Ordinis oboedientia vinctus et 
ligatus tot annis onus superioratus portaverit, in quibus sua dexteritate et facilitate 
potuisset universum cursum extradendorum studiorum explere, meritisque privile
giis titulo S. T. Lectorum gaudere, quare, suggerente haec omnia Reverendissimo 
Vicario Generali factis scrutiniis, et omnibus adinventis affirmationis declaratur pro 
Sacrae Theologiae Lectore, omnibusque privilegiis huius muneris uti posse et debere.

18vo. Insuper Venerabile Assessorium volens laboribus Reverendi P. Leopoldi 
Wawrau S. T. L. reddere vicem: item Reverendi P. Victoris Wołągewicz Praesidentis 
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Mariampolensis, qui a juvenili aetate exemplariter et laboriose officium superioratus 
exercuit et exercet, in quibus potuisset pariter extradendis occupari studiis et 
privilegiis pro sua capacitate gaudere S. T. Lectorum. Hinc praeviis scrutiniis M. R. 
P. Leopold Wawrau S. T. L. nominatus existit Assistens et M. R. P. Victor Wołągewicz 
declaratus est S. T. L. et nominatus Assistens.

19no. Ex candidatis ad officium Procuratoriatus Generalis Romam per vota 
secreta eligitur, et est electus A. R. P. Silvester Lechniewicz S. T. L.

20mo. Postquam in anterioribus Capitulis congregati Patres magnam utilitatem 
immo necessitatem ritualis Mariani proprii agnoverint, et hucusque omnes religiosi 
illud excudendum desiderent Venerabile vero Assessorium iisdem ex motivis id in 
votis semper habeat; hinc unanimiter ad confectionem eiusdem ritualis proprii 
Venerabiles Patres suppetierunt Reverendissimum Vicarium Generalem Josephum 
Mraas S. T. L., M. R. P. Assistentem Adamum Matulewicz S. T. L. et Secretarium Or
dinis, S. T. Lectorem Franciscum Felicem quod dum confectum fuerit, communica- 
bitus singulis Assessoribus Generalibus.

21mo. Archivum Generale egens ordine atque compositione et revisione; hinc 
relinquibus gratis Reverendissimi Vicarii Generalis revidendi illud et ordinandi prout 
visum melius fuerit cum Secretario Ordinis ad caput reiscriptionem poterit scriptos 
assumi pro placito Reverendissimi P. Vicarii Generalis.

22do. Statuit Ven. Assessorium, ut Reverendum Fratrem Narcisum Kowalski 
R. P. Superior Skórcensis ad levandam eius infirmitatem religiosis Fratribus de 
Misericordia Varsaviensibus consignet, idque quantocitius, rationemque cum iisdem 
ineat, et apud eos collocet, quousque sanus non fuerit, cuius rei expensas cassa 
communis luet.

23to. Faciens calculum Reverendissimus Vicarius suae triennalis perceptae et 
expensae visum fuit, quod in solis tantum itineribus variis in causis conventuum 
expensa superaverit perceptam 1263 fl. pol., assibus 26, idque etiam ex eo, quod 
consignatum solarii annualis concernens ad manus eius non devenerit. Item 
Venerabile Assessorium [75] pro annuali Reverendissimi Vicarii Generalis 3 
capellanias decernit, et decrevit, ex quibus si aliqua deficeret, aliam pro libitu 
substituere poterit, ne detrimentum ex suo onere pateretur.

24to. Venerabiles etiam Patres requisierunt super salario R. P. Secretarii Ordinis 
annuali, determinatum scilicet debere esse, a quo se nulla domus nostra eximere 
posset; et statutum est, omnis et quilibet conventus noster vel residentia vel domus 
vel rectoratus omni anno R. P. Secretario Ordinis moderno unum aureum nummum 
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singilatim conferre tenebitur. Missas vero omnes praecensitus Secretarius ad suam 
intentionem celebrabit.

25to. Residentia Volpensis omni anno ad cassam commune 200 flor. pol. 
infallibiliter conferre tenebitur.

26to. Expensum postae litterarum Romanarum cassa communis luet, litterarum 
vero conventualium singuli conventus Reverendissimo Vicario restituere tenebuntur, 
sic decretum est a Venerabili Assessorio.

27mo. Approbatur et acceptatur submissio facta Illustrissimo Christoforo 
Cieszkowski Castelano Livensi Equiti Aquilae Albae et S. Stanislai, benefactoris 
singulari Conventus Skórcensis totique Ordini Eius ad merita religiosa susceptio per 
praesentes intimatur.

28VO. Venerabile Assessorium, memor beneficiorum domus Cieszkowianae et 
domus Butlerianae, Illustrissimum Dominum Florianum Cieszkowski Capitaneum 
Kleszczelensem et Nuntium ad Comitia Generalia Terrae Livensis; Illustrissimam 
Dominam Mariannam de Markowscy e Butlerin Capitaneam Prenensem; necnon 
Perillustrem Dominum Alexandrum Bogusz Regentem Terrae Bielcensis ob eius 
benefici in Conventui Skórcensi praestita ad merita Ordinis suscipit, quam gratiam 
suscipiendi, et susceptionis per instrumenta extradendi aliis bene visis benefactoribus 
Reverendissimi Patri Vicario Generali assessorium committit.

29no. Dignabitur Reverendissimus Vicarius Generalis condescendere ad 
Conventum Gorensem, ibique calculum inibit cassae Skórcensis cum cassa communi, 
quaeve retrahenda erunt, retrahet, et remanentium debiti per Secretarium adnotabit.

30mo. Decretum est, quod provisio a decem millibus Ostricoviensibus ad 
cassam communem pertinere debeat, obligationes vero Conventus Beresdoviensis 
absolvere tenebitur cum alioquin stipendiis careat. Porro 10000 post fata Venerandi 
Fratris Vincentii Chojecki nostri Ordinis religiosi apud Illustrissimos Fratres relicta, 
una cum sua provisione dabitur a Reverendissimo Vicario plenipotenti M. R. P. 
Ignatio Mekelberg Exassistenti per strepitum juris eadem vindicandi, expensas vero 
juris cassa communis sustinebit.

31mo. Decrevit Venerabile Assessorium: Patres conventus constitutos et electos 
debere habere proprium titulum videlicet Adm. Venerandi, sique in Discretorio con
ventuali primum occupabunt locum post officiales generales, quorum contubernio 
RR. PP. Superiores uti debent; inter quos connumerat Admodum Venerandum 
Patrem Franciscum Kuprel pro Conventu [76] Gorensi, attendoque Venerabilem 
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Senectutem R. P. Aloisii Długołęcki et M. V. P. Bonaventurae Cieszkowski, eosdem 
pro Patribus conventus determinat, et quidem A. V. P. Aloisium Długołęcki pro 
Conventu Mariampolensi, A. V. P. Bonaventuram Cieszkowski pro Conventu 
Rasnensi et privilegiis patrum conventus gaudere permittit et jubet. M. V. P. Casparo 
Kaliszewski titulum Reverendi ob exemplarem vitam assignat.

32do. Librum mortuorum nostrorum Fratrum in sacristia appendendum more 
aliarum religionum juxta formam a Reverendissimo Patre Generali Vicario 
exhibendam, quilibet Superior conficere tenebitur, ut Sacerdotes pium memento pro 
defunctis nostratibus ad sacrificia Missae accessuri eo die, quo defunctus quis est, 
habere facilius possint. Supponit Venerabile Assessorium huic mandato Reverendissi
mi Superiores Locales alacriter parere debere, eum et generalis opus erit suffragio.

33tio. Consultum est: ut Reverendissimus Vicarius Generalis pro decore sui 
officii et honestatis Religionis nostrae Marianae currum pro 4 equis procuret, et ex 
cassa communi solvat.

34to. Qui non absolverunt recollectiones annuas ex religiosis nostris, a data 
praesentium mox absolvant; non absolventes vero, sub visitatione annuali 
duplicabunt. Ne vero tales dilationes fiant exercitiorum spiritualium praecipitur, ut 
una medietas communitatis cum R. P. Praesidente seu Superiore tempore Adventus, 
altera medietas religiosorum cum Patre Vicepraesidente tempore Quadragesimae in 
communi absolvant.

35to. Venerabile Assessorium animadvertens Superioris Generalis mandata 
sperni nullum effectum sortiri, hinc sub virtute S. Oboedientiae mandat, et praecipit 
omnibus Superioribus Localibus et aliis inferioribus, omnibusque aliis inferioribus, 
exactissimam mandatorum ejus observantiam; transgressores vero poenis ex nunc 
mulctari, ut mulctandos infallibiliter decernit.

36to. Pro exigentia negotiorum, et opportunitate designantur residentiales 
conventus Reverendissimo Vicario: Rasnensis, Mariampolensis, Miroslaviensis, 
Corabieviensis.

37mo. Quanquam definitum fuit in favorem Lectorum et Concionatorum 
decisum, ut unam Missam ultra consuetas ad sui intentionem celebrare valeant, nos 
igitur bene perspicientes intentionem Assessorii pro tunc Generalis, qua mente, et 
intuitu id indulserit, nunc vero sua frustrari intentione, hinc dictam gratiam 
derogamus ad tempus bene visum, et pro qualitate laboris, applicativisve suo 
tempore cuilibet tali officiali determinandum a Reverendissimo Vicario Generali, 
declaramus, et determinamus et non aliter non obstantibus quibuscunque. [77]
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38VO. Quod, si quempiam Reverendissimus Vicarius parandi se pro missionibus 
designaverit, is ex tempore tali mandato parere tenebitur; quod pium opus per 
sexcennium manutenentium Religio Nostra meritis S. T. Lectorum non solum 
coaequabit, verum et ipse Deus, apud quem merces magna nimis caelestibus 
locupletabit benedictionibus.

39"°. Postquam Ordo Marianus vi instituti sui et intimi amoris cupiat prodesse, 
utilemque se reddere Reipublicae, huic Serenissimae omnibus viribus, hincque in 
finem huiusmodi per Illustrissimos Nuntios ad Comitia Generalia Confoederatos: 
benefactores suas petitiones et desideria eidem proponere enixe constituerit, qua 
propter ad sortiendum effectum Venerabile Assessorium omnibus Superioribus sub 
onere conscientiae demandat, ut toti communitati sibi subiectae indicerit, Si quaeris 
miracula etc., antyphonam ad S. Antonium postquam recitandam cum propria ora
tione. Post silentium vero tria A ve Maria ad S. Annam; omnibus vero Sacerdotibus 
qualibet die collectam pro Quacunque necessitate Ne despicias, exceptis tamen festis 
lmae clasis, et 2dae, idque ab intimatione praesentium usque ad conclusionem 
Comitiorum Generalium huius incliti Regni.

40mo. Super propositione facta a Reverendissimo Vicario Generali quam in diis 
variis gravatum se sentiat infirmitatibus, si fatis cederet, volente sic Deo, utrum in hac 
congregatione eligendus sit Vicesgerens in generalia gubernacula huius Sacri Ordinis 
Mariani, qui regimen teneret usque ad praefixum tempus, ne institutum ex 
convocatione nova aliquod damnum patiatur, neve ob moram temporis aliqua fiat 
in Sacro Ordine scissio vel conturbatio etc. Venerabile Assessorium statuit atque 
decernit si sic (quod Deus avertat) contigeret, Antusiasmum quota constitutiones et 
declarationes Eminentissimorum Cardinalium supra Concilium Tridentinum 
servandum esse, ut qui senior est vocatione in Assessorio Generali moderno, is 
gubernacula Ordinis totius teneat, opportet cui omnes religiosi, nemine excepto, 
religiosam oboedientiam, uti Vicario Generali exhibere debebunt

41mo. Caeterum satagant omnes huius incliti Ordinis asseclae sub famulatu 
suavissimo Virginis Illibatae Mariae degentes, omni conatu atque diligentia per 
observantiam Statutorum, aliarumque Capitularium sanctionum pro conscientiae 
decore, emolumento perfectionis vitae, certam suam facere vocationem, qua digni 
facti sunt, ut aeviternam insimul laborum suorum valeant obtinere a Patre Caelesti 
retributionem.

Volumus autem praesentes ad canonicam mensam perlectas, et idiotis 
explicatas, protocollisque ingrossatas via cursoria ad viciniorem conventum 
transmittendas fore.

Dedimus in Conventu nostro Corabieviense, et in majus praesertim robur 
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Sigillum Ordinis manumque apponimus nostrum anno 1791 die 7 Septembris.
L. S. Josephus Mraas

Vicarius Generalis OP. \=Ordinis PateĄ 
Felix Hadrawa S. T. L. Secretarius Ordinis

CAPITULUM GENERALE VICESIMUM SEXTUM 
in CONVENTU RASNENSI a. 1793

Litterae Innotescentiales

I.
[Prot.Mar.137]

In Nomine Domini Arnen.
Joannes Adrianus Ignatowski Expraepositus Paterque Ordinis Clericorum 

Regularium Marianorum Ordinis sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae 
Virginis Mariae et in Domino Servus.

Reverendissimis Admodum Reverendis, Multum Reverendis, Admodum 
Venerandis Reverendis, Multum Venerandis Venerandis Patribus ac Fratribus in 
Visceribus Christi Dilectissimis Salutem et Benedictionem.

Nil unquam cordi meo accidens potuit maestius, aut lugubrius, Amantissimi, 
suis Titulis Honorandissimi Patres ac Fratres quam dum non sat plane deflecto paucis 
ab hinc annis demortui Reverendissimi in Christo, Patris Praepositi Generalis funere, 
coactus sim recens amaritudinis vulnus toti Mariano Ordini lacrimabiliter aperire, et 
deferre, atque ideo vigores sanciti intermedialis Capituli in Conventu Gorensi nuper 
celebrati novum oboedientiae onus meis humeris impositum relativa auctoritate per 
praesentes declarare et Amantissimis suis titulis Honorandissimis Patribus et 
Fratribus denuntiare.

Noscitis Jam tantisper Amantissimi Patres et Fratres, quid maeroris toti 
acciderit Congregationi, et quid mihi instet gravaminis? Jamdum ne putatis, an 
tacendum? Loquelam praeripit dolor, qui jubet producere lacrimas: Silere vero non 
sinit mutua charitas, ut urgentior necessitudo, qua prospiciendum est bonum Ordinis 
regulamini et vocandum instanter impetratoriis per merita Christi operibus. 
Communicabo igitur vestris Paternitatibus meos internos singultus, quibus premor 
angores scilicet, quod

1793 Anno die 28 Februarii Reverendissimus in Christo Pater Josephus Mraas 
Sacrae Theologiae Lector emeritus, vir ille probae et inculpatae vitae, disciplinarum 
cultor, quum ob singularem morum integritatem et plenam charitatis erga suos, 
honestatemque cum exteris conversationem Sacrae Theologiae Lectoris munere, una 
cum praesidentia fungeretur; atque in dies ex solida regularis observantiae cultura 
commendabilis primo in Assistentem Generalem et dein in Capitulo Generali sub 
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anno 1788 in numerum emeritorum totius Ordinis Patrum aggregatus, itidemque in 
Commissarium, seu Vicarium Generalem et Visitatorem electus fuerit, tanta 
humilitate et Resignatione Ejusdem, ejusmodi munia et maxime universale post 
demortuum in semi anno Reverendissimum Generalem Praepositum administravit, 
totius Ordinis Commissariatus regimen ut quidquid praecelentiae et honoris jure sibi 
vindicare potuerit semper cedere paratus; et quiquid adversi pati contigerit, tanquam 
sibi propriae debita pacifico animo Dominicae solitus fuerit commendare bonitati.

Vir inquam ille, in agendis prudens et circumspectus, in exequendis dexter et 
exactus, sincerus in comitiis, rectus et clemens in adhortationibus et sine dolo in 
promissis, apud magnates acceptissimus, Fratrumque verus amator, qui quum 
publico religionis commodo, et indemnitati conventuum totis viribus provide 
studens; contracta sub primo sui gubernii anno ob varias juris vexantis et causarum 
molestias infirmitate, nunquam tamen oblitus sui status obligationem nilque 
praetermittens de sedulitate [138] nec parcens continuis laboribus indefenssus 
quoque in procuranda conventuum a Generalibus Regni Comitiis approbatione et 
aliis manutenendis negotiis finigendis quoque processibus, et plenus curis et 
solicitudine ob temporum calamitatem, magis ac magis inopinata quadam saepius 
indice gravari se sentisset pectoris pressione seu varicis fibrillarum in pectore 
contractione tandem deperditae sanitati cupiens mederi, secessit rogatus pro hiemali 
residentia ad aulam Żemoslaviensem Illustrissimae Magnificae Dominae Josephae de 
Buttler Szczytowa Capitaneae Vitagolensis, singularis benefactoris prope Vilnam in 
Districtu Osmianensi situatam, ubi penes quotidiana pietatis officia et Missae 
sacrificia, vix non bis in hebdomada suam expians sacris confessionibus animam 
atque ingravescente in dies morbo amplus ad conventum ultra triginta leucas 
distantem, ut optaret discendere non valens, ad ultimum biduo perceptio 
Sacrosanctis Sacramentis et persolutis Officii Divini horis, et obtenta Generali 
Absolutione hora de mane nona Salvatori suo, quem in vita maxime dilexerat, 
animam suam in verbis illis Iesu et Marya. Contrito corde, in praesentia proprii 
Sacerdotis commendavit, et munifico sumptu praerecensitae Illustrissimae Dominae 
in concursu utriusque cleri et populi cum lutu omnium sepultus est ad cornu 
epistolae majoris altaris in ecclesia parochiali Sobotnicensi.

Prospicitis inde, amantissimi suis titulis Honorandissimi Patres ac Fratres, 
quae gratitudo, quae pietas et quae lachrimae tanto debentur viro, de Sancta 
Religione apprime merito, sed et praenoscere, haud non valetis meae propensionis 
amaritudinem, qui Generalatus Praepositura olim potitus, amplius eam non 
ambigerim malens [manens,Skur.\ in senili aetate sapiensque jamjam viribus subesse 
potius quem praeesse, hodie dum voluntati Divinae et Venerabilis Assessorii 
declarationi sub anno 1791 puncto 5 sessione 13 minime audeam contraire, iterum 
cogor suscipere, sicque Amantissimi Patres et Fratres de collate tali mihi usque ad 
imminens Capitulum Generale juxta praedefinitum a Constitutionibus nostris tempus 
ministerio certioris reddere, et singulis intimare, prout per praesentis intimo et nolens 
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volens significo et intimatis nomine totius Ordinis et signanter Venerabilis Assessoriis 
habere in Domino cupio, mandans ut in singulis conventibus, domibus, residentiis 
nostris pro anima Reverendissimi piae memoriae Josephis Mraas Vicarii Generalis 
nostri Ordinis duplicatum ab omnibus praestetur suffragium, praesentesque ad 
mensam canonicam perlectae protocollis conventuum et monologio seu Libro 
Mortuorum (vita scilicet eiusdem Reverendissimi Patris) ingrossatae via cursoria 
quando citius transmittantur, praecipiens insimul ut omnia sancita mandata, 
declarationes, ordinationes, officia a praedecessore meo instituta demandata et 
commendata in suo flore ac robore permaneant exequantturque nilhilque inmovetur 
ad futuram proxime visitationem. [139]

Caeterum praecor vos, Amantissimi PP. et Fratres, ut quum pro salute vestra 
et prosperitate Sacri nostri Ordinis non dubito ponere salutem animae meae 
promptoque (et si provecte sim aetatis et debilis valetudinis) non abhoreo tamen 
praestare obsequio. Vos pariter, Dilectissimi Patres ac Fratres suis titulis 
Honorandissimi, ingenue satagatis uberiora in dies gloria Dei, virtutis propriae et 
honoris Religioni in pace et tranquillitate fraternitatis adferre incremanda.

Dedimus Praesentes manu nostra subscriptas Sigilloque minori Ordinis 
munitas in Conventu nostro Skurcensi Anno Domini 1793 die lma mensis Iunii.

L. S. Pater Adrianus Ignatowski Ex Praepositus,
Pater Ordinis Visitator Generalis mpp.

De mandato suae Reverendissimae Paternitatis
Fr Felix Hadrawa S. T. Lector Secretarius Ordinis Mariani mpp.

n.
[Prot.Mar.139]

Joannes Adrianus Ignatowski Expraepositus Ordinis Clericorum Regularium 
Marianorum sub Titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Pater 
Emeritus Visitator Generalis et Servus.

Reverendissimis Admodum Reverendis, Multum Reverendis, Reverendis 
Multum Venerandis Religiosis Patribus ac Fratribus Salutem et Benedictionem.

Urgens in dies necessitudo, praesensque status, in quo placuit Divinae Bonitati 
Sacram nostram hodiedum fovere Congregationem, non vos latet, Reverendissimi 
Religiosissimi Admodum Reverendi suisque titulis Honorandissimi Patres ac Fratres! 
Dum demortuis Reverendissimis Patribus Praeposito et ejus Vicario Generalibus 
universalia Sacri Ordinis in me destitutum sanitate senioque confectum, devoluta 
coactus sum tenere Ordinis nostri gubernia, Fratrumque meorum suscipere tutelam. 
Cui oneri debite ferendo persentiscens deficere jamjam proprias vires augerique in 
dies his procellosis temporibus negotiorum numerum et quod magis est, lacrimabi
lem non valens ultra sustinere congremii nostri (Patris) orphanitatem altius praeme
ditari libuit consilium uberioraque apprehendere remedia, ut quantotius de novo 
cogitemus eligendo Generali Praeposito, qui communitati Marianae opportunius 
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adferre posset emolumentum et singulorum vividius consulere integritatis.
Eapropter facto recursu ad Eminentissimum Cardinalem Protectorem Ducem 

Eboracensem pro indulgenda Capituli Generalis ante terminum sexenii institutione, 
Deus ipse scrutator cordium et votis nostris cessit, dum pro eiusmodi actu instru
mentum extraditum jam tutti teneamus. Illud proinde est motivum et ratio, quam 
etiam ex decisione Capituli Generalis XIV sessio lma p. 8 repeti liceretur, cur prae
sentibus Litteris Reverendissimos Admodum Reverendos suis titulis Honorandissi- 
mos Patres et Fratres pleno cordis appellem jubilo, ut [140] de futuro Capitulo, et 
eligendo novo Praeposito Generali certiores facti, bonam spem de successu Sacri 
Ordinis iterum concipiatis.

Id quod dum seria egeat deliberatione et consilio perhumaniter invito eos, 
quos jus sinit, et consuetudo recensitos habere cupit ad eiusmodi actum in Conventu 
Rasnensi die 20 Octobris anno currenti celebrandum (quam diem et annum fixe 
determino) videlicet Reverendissimos, Admodum Reverendos Patres Emeritos 
Raymundum Nowicki S. T. L. in Conventu Mariampolensi, Magistrum Novitiorum 
[Expraepositum Generalem,Sfcur.], Hilarium Orłowski Ex Commissarium Generalem, 
Magistrum Novitiorum in Conventu Corabieviensis, Thadeum Białowieski S. T. L. 
Exprocuratorem Generalem; item Dignissimos Multum Reverendos PP. Assistentes 
actuales Matthaeum Zielonka S. T. L., Bemardum Woyciechowski S. T. L., Adamum 
Matulewicz S. T. L. et Felicem Hadrawa S. T. L. Secretarium Ordinis necnon Multum 
Rev. PP. nominatos Assistentes [Joannem Niezabitowski S. T. L.,Skur.], Leopoldum 
Wawrau S. T. L., Victorem Wołągiewicz S. T. L. Praesidentem Mariampolensem, qui 
omnes ante ipsum actum capitularem tribus diebus anticipatius, idque die 17mo 
Octobris de mane pro ingenua erga me benevolentia et adjuvamine comparere 
dignabuntur.

Eodem affectu et propensive praestolor pro die 18'™ eiusdem mensis post 
meridiem praesentum M. R. et RR. PP. Praesidentium singulorum respective Con
ventuum, qui ad locum capituli comportabunt ea, quae de Jure et consuetudine com
portanda sunt, una cum testimoniis Lectorum de capacitate et progressu studentum, 
nec non testimonia Discretorum de statu et regimine conventus cum subscriptione 
manuum obsigilata, de persolutis etiam recollectionibus, de passivis et activis debitis. 
Item et notam inventarii domestici et remanentia percepta desideramus.

In absentia autem PP. Praesidentium Vicepraesidentes pro Superioribus 
legitimis suffectos esse debere in virtute Sanctae Oboedientiae indicimus et 
mandatum oboediendi omnibus injungimus. Nulli tamen religiosorum sub quovis 
praetextu licebit, praeter recensitos Reverendissimos Dignissimos Patres, locum 
capitularem adire, sub poenis arbitrio nostro infligendis, quin scripto tenentur datam 
a nobis licentiam, sed si quid quis honesti habuerit desiderii scripto referri poterit.

Ut autem actus isthic ad majorem Dei gloriam et B. V. Mariae cedat honorem, 
solita suffragia post Matutinum et Vespertinum Officium, a publicatione praesentium 
praemittenda demandamus, die vero ipsius actus votivam solemnem de Spiritu 
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Sancto in qualibet domo nostra (sub cujus tractu omnes Fratres Clerici et Coadjutores 
expiata per Sacramentum Paenitentiae conscientiae Sacra Communione reficientur), 
celebrari debere inculcamus, religiosi porro Sacerdotes in privatis tantum Missis 
collectam eiusmodi votivae assument.

Caeterum singulis locorum Superioribus et eorum respective communitatibus 
paterno affectu commendamus, quatenus subsidio charitativo pro sustentatione 
vocalium Conventum Resnensem donare non praetermittant, ne conventus ex tali 
actu damnum magnum pati videretur.

Spero igitur in Domino Reverendissimos Admodos suis titulis Honorandissi- 
mos Patres praesenti intimationi Capituli Generalis pro bono communi institutae 
probae parituros, quae iterato desiderans venturos commendo interim gratie Dei et 
plenitudini nostri Servatoris, qui potens est dare salubria cordibus nostris desideria 
tranquillamque in coadunatione spiritus [141] huius Sacri Congregationii reddere 
administrationem.

Volumus autem praesentes ad mensam canonicam perlectas protocollis 
ingrossari etc.

In quorum majus robur Sigillum Ordinis Minus manumque Nostram 
apponimus Datum Gurae in conventu nostro die 2 Octobris 1793.

L. S. F. Adrianus Ignatowski Ex Praepositus,
et Visitator Generalis mpp.

De Mandato Reverendissimae Paternitatis
Fr Felix Hadrawa S. T. Lector Secretarius Ordinis mpp.

Ordinationes Capitulares a. 1793

[Prot.Skur.86]
Puncta sancita sub tempus Capituli Generalis in Conventu Rasnensi diebus 20. 

21,22. 23,24,25, 26, 27. mensis Octobris, Anno Domini 1793 Praeside Reverendissimi 
Patre Thaddeo Białowieski S. T. L. Praeposito ac Visitatore Generali Clericis 
Regularibus Marianis ad observandum praescripta.

lmo. Venerabile Assessorium perpendendo qualitates et merita Admodum 
Reverendorum Patrum Francisci Kuprel, Patris Conventus Gorensis, Petri 
Grochalewicz S. T. L. et Exassistentis, Ambroży Bilewicz et Ignacii Mekelberk statuit 
ac decrevit eos promovendos esse in Patres Ordinis emeritos, sicque promotos, ut 
tales ab omnibus vult nuncupari. Sess. 13 n° 2do.

2do. Statuit Ven. Assessorium, ut in seorsiva ad id comparata decenti tabella 
adnotentur indulgentiae cuiuslibet nostrae ecclesiae Christi fidelibus concesse in 
nostris ecclesiis lucrandae, quae tabella appendi debet in sacristia. Indulgentiae 
autem toto Ordini concessae in Directorii adnotari et specificari debent. Sess. 7. n°3.
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3a°. Insuper eodem decreto statuit Venerabile Assessorium sub poenis arbitrio 
Reverendissimi Generalis infligendis et contra rebelles latis, ne quis nostrorum 
religiosorum cujuscumque sit dignitatis praesumat absque licentia Superiorum ex 
conventu vel residentia quocumque nomine comprehensa exire. Monentur simul et 
Superiores locorum, ut necessitas postulaverit licet ad tempus breve ex conventu 
exire, locum tenenti suum manifestent exitum. Eadem sess. n° 4.

4to. Licet satis notum sit, quantum homini religioso emolumenti spiritualis 
adferant exercitia spiritualia sive recollectiones, compertum tamen est, quod sub 
coloratis rationibus a sequioribus nonnullis vel dilatae sint vel etiam pleni non 
absolutae. Hinc Ven. Assessorium praecipit iis, qui juxta constitutiones Ordinis non 
absolverunt decem dierum recollectiones in honorem 10 Virtutum B. V. M. institutas, 
eas quindecim dierum absolvere tenentur, super quo vigilantia adstringitur Superio
rum, qui eiusmodi rei sinceram Reverendissimo Generali dabunt rationem. Qui ta
men in capellaniis parochialibus existentes sacerdotes quandam difficultatem ex deno 
dierum tempore concipere possent, hinc decretum, ut interpolatis vicibus praefata 
exercitia absolvant videlicet, dispartiendo tempus in duas quindenas. Sess. 1 n° 5.